(25a) *Nimum fortasse dicet aliquis hunc diligentem; hactenus reprehendet, si qui volet, nihil amplius* (Cic. Verr. 2,4,56)

« On dira peut-être qu'il fut trop scrupuleux. C'est ce point seul qu'on lui reprochera, si l'on veut, sans plus. »

(25b) *Durum hoc fortasse videatur; neque ego ullam in partem disputo, tantum intellego maluisse Domitium crudelem in animadvertendo quam in praetermittendo dissolutum videri.* (Cic. Verr. 2,5,7)

« Sanction bien rude, peut-être à votre avis. Je ne discute ni le pour ni le contre. Je comprends seulement que Domitius aime mieux paraître cruel en sévissant que faible en pardonnant. »

C'est souvent la juxtaposition de deux phrases introduites par *fortasse* et *certe*, *profecto* ou *re vera* qui fait ressortir un effet de dissociation énonciative :

(25c) *Quibus illi rebus elati et inflati **fortasse** non continuo, sed **certe** si paululum adsumpserint uetustatis ac roboris, non continebuntur; progredientur cuncti, eferentur singulares* (Cic. agr. 2,97)

« Bouffis de ce fait d'orgueil et de morgue, on les verra, peut-être pas tout de suite, mais petit à petit, une fois acquises force et vieillesse, ne pas s'en tenir là, mais ils poursuivront tous ensemble et se laisseront chacun emporter »

(25d) *Erunt etiam **fortasse**, iudices, qui illum eius peculatum uel acerrime uindicandum putent, quod iste M. Marcelli et P. Africani monumenta, quae nomine illorum, **re uera** populi Romani et erant et habebantur, ex fanis religiosissimis et ex urbibus sociorum atque amicorum non dubitarit auferre* (Cic. Verr. 2,1,11)

« Il y en aura aussi peut-être, juges, qui verront un acte de péculation digne de la vindicte la plus violente dans le fait que les monuments de M. Marcellus et de P. Scipio Africanus – ces monuments qui portaient certes leurs noms, mais qui étaient en réalité la propriété du peuple romain et que l'on considérait comme tels, il n'a pas hésité à les enlever des temples que la religion rend les plus augustes ainsi que des villes de leurs amis ».

Fortasse exprime toujours une orientation positive⁹, à la différence de *forsitan* employé dans les interrogatives. Parfois une nuance concessive sert à exprimer une dissociation partielle : « d'accord, il se peut que, mais il est hors de doute que... ». Cet effet de sens est véhiculé par *forsitan* :

(26a) *Quae (Fortuna) peruellere te forsitan potuerit et pungere, non potuit certe uires frangere* (Cic. Tusc. 3, 36)

« Elle (la Fortune) a bien pu te pincer et te piquer, mais non pas assurément briser tes forces » (= (La Fortune) a-elle pu te pincer et te piquer ? Oui bien sûr, mais non pas assurément briser tes forces »